
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της 5054/10.07.2018 (Β’  3323) υπό 
στοιχεία 15ης/21.06.2018/21α απόφασης της συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του 
Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων και του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16557/22.09.2023 (Β’ 5655) 
απόφασης της υπό στοιχεία 15ης/20.07.2023/14ζ 
συνεδρίασης Συγκλήτου περί Επικαιροποίησης 
του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοι-
κονομική Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επι-
χειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 11276 (1)
   Τροποποίηση της 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) υπό 

στοιχεία 15ης/21.06.2018/21α απόφασης της συ-

νεδρίασης της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του 

Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 

Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων 

Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 

Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων και του Τμήματος Διεθνών και Ευ-

ρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οι-

κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπι-

στημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(συνεδρίαση 17η/11.07.2024/15)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-

παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως το άρθρο 80,

2. την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 εγκύκλιο του 
Γενικού Γραμματέα Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουρ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4347

44291



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44292 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα.» και 
ιδίως το σημείο Α4,

3. την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/13.08.2007, «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών 
Μονάδων» (Β’ 1466),

4. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

5. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

6. την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’ 956) απόφαση Πρύτανη, με την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 4300/28.07.2022 
(Β’ 4426) απόφαση Πρύτανη που αφορά στη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και τον καθορισμό σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 
15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

7. την υπ’ αρ. 4679/15.04.2024 (ΑΔΑ: 9ΡΝ5469Β4Μ-ΔΗ8) πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 15.04.2024,

8. την υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφαση της υπό στοιχεία 15ης/21.06.2018/21α συνεδρίασης της Συγκλήτου 
περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, 
Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής Επιστήμης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών, του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. την εισήγηση της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για την τροποποίηση της απόφασης ίδρυσης του ΔΠΜΣ με 
τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» (συνεδρίαση 8η/28.05.2024), η οποία διαβιβάστηκε με την 
υπό στοιχεία ΥΣ 583/26.06.2024 επιστολή της Αναπλ. Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

10. την υπό στοιχεία ΥΣ 602/27.06.2024 επιστολή του Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπι-
κού και Προέδρου της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών με τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών επί της εισήγησης της Επιτροπής Προγράμματος Σπουδών για την τροποποίηση της απόφα-
σης επανίδρυσης του ΔΠΜΣ με τίτλο: «Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση», σύμφωνα με την 
οποία δεν απαιτείται η προηγούμενη πιστοποίηση του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε. βάσει της παρ. 8 του άρθρου 80 
του ν. 4957/2022, διότι η εν λόγω τροποποίηση δεν αφορά στο αντικείμενο, τον σκοπό του προγράμματος, τα μαθησιακά 
αποτελέσματα και τα προσόντα που αποκτώνται από την επιτυχή παρακολούθησή του,

11. το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 5054/10.07.2018 (Β’ 3323) απόφασης της υπό στοιχεία 15ης/21.06.2018/21α συνεδρία-
σης της Συγκλήτου περί επανίδρυσης του Διατμηματικού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Διεθνής Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και Διοίκηση» των Τμημάτων Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής, Διοικητικής 
Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων και του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει, η οποία αφορά σε αλλαγές στην παρ. 3 του άρθρου 4 «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων», και την 
προσθήκη του άρθρου 10 «Μεταβατικές Διατάξεις», τα οποία διαμορφώνονται ως εξής:

Η παρ. 3 του άρθρου 4 «Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων, διαμορφώνεται ως εξής:
3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ Π.Μ
Διοίκηση Ναυτιλιακών Επιχειρήσεων - Management of Maritime Companies 5
Ναυτιλιακά Χρηματοοικονομικά και Επενδυτικές Αποφάσεις -  Shipping Finance and Investment Decisions 5
Επιλέγεται ένα από τα ακόλουθα μαθήματα:
i. Διαχείριση Επενδύσεων Χαρτοφυλακίου - Portfolio Analysis and Management 5

ii. Οικονομική των Λιμένων και Λιμενικές Πολιτικές - Ports Economics and Policies 5
iii. Δεδομένα, Υποδείγματα και Επιχειρηματικές αποφάσεις στη Ναυτιλία - 
Data, Models and Business Decisions in Shipping 5

iv. Ναυτιλιακή Λογιστική - Accounting for Shipping Business 5
v. Περιβάλλον, Κοινωνία, Διακυβέρνηση (ΠΚΔ-ESG) και Βιωσιμότητα στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική 
και Διοίκηση (ESG and Sustainability in Shipping, Finance and Management) 5

vi. Ψηφιοποίηση και Μετασχηματισμός στη Ναυτιλία, Χρηματοοικονομική και
Διοίκηση (Digitalisation and Transformation in Shipping, Finance and Management) 5



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44293Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

Προστίθεται το άρθρο 10 «Μεταβατικές Διατάξεις», το 
οποίο έχει ως εξής: 

Η εφαρμογή του παρόντος θα ισχύσει από το ακαδη-
μαϊκό έτος 2024-2025.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ

Ι

    Αριθμ. 11277 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 16557/22.09.2023 
(Β’  5655) απόφασης της υπό στοιχεία 
15ης/20.07.2023/14ζ συνεδρίασης Συγκλήτου περί 
Επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη 
Χρηματοοικονομική Διοίκηση» του Τμήματος Λο-
γιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(συνεδρίαση 17η/11.07.2024/16γ)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαι-

δευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργι-
κότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 141), ιδίως την παρ.  4κγ του άρθρου 16, 
την παρ. 2γ του άρθρου 79 και το άρθρο 80,

2. την περ. (θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοι-
πές διατάξεις» (Α’ 131),

3. το άρθρο 90 «Έλεγχος των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις» του κώδικα Νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133),

4. την υπ’ αρ. 1775/10.02.2023 (Β’ 956) απόφαση Πρύτανη, 
με την οποία αντικαταστάθηκε η υπ’ αρ. 4300/28.07.2022 
(Β’ 4426) απόφαση Πρύτανη που αφορά στη μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων Πρύτανη στους Αντιπρυτάνεις του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών και τον καθορισμό σειράς 
αναπλήρωσης του Πρύτανη, σύμφωνα με την παρ. 2 του 
άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

5. την υπ’ αρ. 1284/12.02.2024 (ΑΔΑ: 6ΙΖΤ469Β4Μ-Ρ9Μ) 
πράξη Πρύτανη περί ανασυγκρότησης της Συγκλήτου του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών από 12.02.2024,

6. την υπ’ αρ. 5584/26.07.2018 (Β’ 3841) απόφαση της 
υπό στοιχεία 17ης/10-16.07.2018/23α συνεδρίασης Συ-
γκλήτου περί ίδρυσης του Π.Μ.Σ. με τίτλο: «Δίπλωμα Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομι-
κής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

7. την υπ’ αρ. 16557/22.09.2023 (Β’ 5655) απόφαση της 
υπό στοιχεία 15ης/20.07.2023/14ζ συνεδρίασης Συγκλή-
του περί Επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτ-
λο:«Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρη-
ματοοικονομική Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. την υπ’ αρ. 6706/08.05.2023 (Β’ 3140) απόφαση της 
Συγκλήτου του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (υπό 
στοιχεία 11η/06.04.2023/5 συνεδρίαση) που αφορά στον 
Κανονισμό Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτο-
ρικών Σπουδών του Ο.Π.Α.,

9. την από 26.06.2023 απόφαση της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών που αφορά στην εκπόνηση πρότυπου 
σχεδίου Κανονισμού λειτουργίας προγράμματος μεταπτυ-
χιακών σπουδών,

10. την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής (υπό στοιχεία 
14η/22.05.2024/Β1 συνεδρίαση) σχετικά με την τροποποί-
ηση του Κανονισμού Λειτουργίας του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση» του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής 
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Ο.Π.Α., όπως διαβιβάστηκε 
με το υπό στοιχεία ΥΣ 584/26.06.2024 έγγραφο της Αν. 
Προϊσταμένης της Γραμματείας Μεταπτυχιακών και Διδα-
κτορικών Σπουδών της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων,

11. την υπό στοιχεία ΥΣ 620/01.07.2024 εισήγηση του 
Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού,

12. το γεγονός ότι, με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού ή του Προϋπολογισμού του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Tην τροποποίηση του άρθρου 2, της παρ. 6 του άρθρου 8, 
της παρ. 1 του άρθρου 19 καθώς και του παραρτήματος Ι 
της υπ’ αρ. 16557/22.09.2023 (Β’ 5655) απόφασης της υπό 
στοιχεία 15ης/20.07.2023/14ζ συνεδρίασης Συγκλήτου 
περί Επικαιροποίησης του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: «Δί-
πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Χρηματοοι-
κονομική Διοίκηση» του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως ακολούθως:

Το άρθρο 2: «Μεταπτυχιακοί Τίτλοι» τροποποιείται ως 
εξής:

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στη «Χρηματοοικονομική Διοίκηση» «MSc 
in Financial Management» με τις εξής ειδικεύσεις:

Α) “Χρηματοοικονομική Διοίκηση” (Financial 
Management)

Β) “Χρηματοοικονομική Διοίκηση βάσει δεδομένων” 
(Data Driven Financial Management)

Γ) «Βιώσιμη Χρηματοοικονομική Διοίκηση» (Sustainable 
Financial Management)

Η ειδίκευση αναγράφεται στην αναλυτική βαθμολογία 
και στο Παράρτημα Διπλώματος των φοιτητών/τριών που 
την έχουν παρακολουθήσει και όχι στο πτυχίο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44294 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

Η παρ. 6 του άρθρου 8 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» τροποποιείται ως εξής: Το πρόγραμμα μαθημάτων, ορίζεται ως εξής:
Προπαρασκευαστικά Μαθήματα -16 διδακτικών ωρών έκαστο
α) Το πρόγραμμα περιλαμβάνει τέσσερα (4) προπαρασκευαστικά μαθήματα στην κάθε επιμέρους ειδίκευση, τα οποία 

προσφέρονται το Σεπτέμβριο κάθε έτους. Η τελική εγγραφή στο πρόγραμμα απαιτεί την επιτυχή παρακολούθηση και 
εξέταση σε όλα τα προπαρασκευαστικά μαθήματα, εκτός αν κάποιος εξαιρεθεί κατόπιν έγκρισης της Επιτροπής του 
Προγράμματος.

Προπαρασκευαστικά Μαθήματα – (Preparatory courses)
Introduction to Financial Accounting (Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική Λογιστική)
Introduction to Finance (Εισαγωγή στη Χρηματοοικονομική)
Fundamentals of Econometric & Statistical Analysis (Βασικές Αρχές Στατιστικής και Οικονομετρικής Ανάλυσης
Principles of programming (Αρχές Προγραμματισμού)

β) Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων της κατεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Διοίκησης 
(Financial Management) ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ (FIRST SEMESTER)

COMPULSURY MODULES
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ)

Χρηματοοικονομική Διοίκηση (Financial Management) 5 Π.Μ.
Οικονομετρικές Μέθοδοι
(Econometric Methods) 5 Π.Μ.

Λογιστική Επιχειρήσεων Ι (Accounting for Corporations I) 5 Π.Μ.
Διεθνής Χρηματοοικονομική
(International Finance ) 5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων (Corporate Finance) 5 Π.Μ.
Λογιστική Επιχειρήσεων ΙI
(Accounting for Corporations II) 5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.
ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ (SECOND SEMESTER)

COMPULSURY MODULES 
(ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ)

Διαχείριση Επενδύσεων
(Investment Management )

5 Π.Μ.

Λογιστική Μέτρηση Χρηματοοικονομικών Μέσων (IFRS 9) 
(Accounting Measurement of Financial Instruments (IFRS 9)

5 Π.Μ.

Θεμελιώδης Ανάλυση Επενδύσεων
(Fundamental Analysis of Investments)

5 Π.Μ.

ELECTIVE MODULES (15 Credit Units) 
(ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, 15 Π.Μ.)

Αγορές Παραγώγων και Αποτίμηση
(Derivatives Markets and Valuation)

5 Π.Μ.

Χρηματοδότηση Επιχειρήσεων: Τάσεις και Εξελίξεις 
(Corporate Financing: Trends and Developments)

5 Π.Μ.

Εμπορικές και Επενδυτικές Τράπεζες
(Commercial and Investment Banking)

5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομικός Σχεδιασμός (Financial Planning) 5 Π.Μ.
Διαχείριση και Αναφορά θεμάτων βιωσιμότητας 
(Sustainability Management and Reporting)

5 Π.Μ.

Απάτη: Μέθοδοι Ανάλυσης και Πρόληψης (Fraud Examination) 5 Π.Μ.
Συγχωνεύσεις και Εξαγορές
(Mergers and Acquisitions)

5 Π.Μ

Θέματα Φορολογίας (Taxation Issues) 5 Π.Μ.
Σύνολο 30 Π.Μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44295Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ (SUMMER MONTHS)

Επεξεργασία, Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας. H διπλωματική εργασία μπορεί να 
είναι ατομική ή ομαδική και οι φοιτητές εκπονούν μελέτες ώστε να μπορούν να αξιολογήσουν και να 
παρουσιάσουν στρατηγικές διαχείρισης επιχειρησιακών θεμάτων χρηματοοικονομικής διοίκησης που 
ενδεχομένως μπορεί να ανακύψουν σε διάφορα στάδια επιχειρησιακής/επενδυτικής δραστηριότητας 
(Analysis, Writing, and Presentation of Dissertation).

15 Π.Μ.

Σύνολο 15 Π.Μ.
γ) Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων της κατεύθυνσης Χρηματοοικονομικής Διοίκησης 

βάσει δεδομένων (Data Driven Financial Management) ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ (FIRST SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(COMPULSΟRY MODULES)

Χρηματοοικονομική Διοίκηση
(Financial Management) 5 Π.Μ.

Οικονομετρικές Μέθοδοι (Econometric Methods) 5 Π.Μ.
Λογιστική Επιχειρήσεων Ι
(Accounting for Corporations I) 5 Π.Μ.

Διεθνής Χρηματοοικονομική (International Finance ) 5 Π.Μ.
Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων με Αναλυτικές Μεθόδους
(Corporate Finance with Analytics) 5 Π.Μ.

Αρχές Μηχανικής Μάθησης και Εφαρμογές στη Χρηματοοικονομική Διοίκηση
Machine Learning Principles and Applications in Financial Management 5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ  (SECOND SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
 (COMPULSΟRY MODULES)

Διαχείριση Επενδύσεων
(Investment Management ) 5 Π.Μ.

Λογιστική Επιχειρήσεων ΙI με Αναλυτικές Μεθόδους 
(Accounting for Corporations II with Analytics) 5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Αποτίμηση με Αναλυτικές Μεθόδους
(Financial Statement Analysis and Valuation with Analytics) 5 Π.Μ.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, 15 Π.Μ. 
(ELECTIVE MODULES 15 Credit Units)

(Επιλέγεται 1 τουλάχιστον από κάθε ομάδα μαθημάτων) 
(At least 1 from each group of courses)

Ομάδα I (Group I)
Αγορές Παραγώγων και Αποτίμηση (Derivatives Markets and Valuation ) 5 Π.Μ.
Διαχείριση και Αναφορά θεμάτων βιωσιμότητας 
(Sustainability Management and Reporting) 5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομικός Σχεδιασμός (Financial Planning) 5 Π.Μ
Ομάδα II (Group II)
Ανάλυση Χρηματοοικονομικών Δεδομένων, Διαχείριση Κινδύνων και Καινοτομία
(Financial Data Analytics, Risk management & innovation) 5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομική Τεχνολογία (Financial technology (Fin tech)) 5 Π.Μ.
Ελεγκτική και Πρόληψη Απάτης με Αναλυτική
(Auditing & Fraud Detection with Analytics) 5 Π.Μ.

Data Management & Cyber Security 
(Διαχείριση δεδομένων και κυβερνοασφάλεια ) 5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44296 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ (SUMMER MONTHS)

Επεξεργασία, Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας . H διπλωματική εργασία μπορεί 
να είναι ατομική ή ομαδική και οι φοιτητές εκπονούν μελέτες ώστε να μπορούν να αξιολογήσουν 
και να παρουσιάσουν στρατηγικές διαχείρισης επιχειρησιακών θεμάτων χρηματοοικονομικής 
διοίκησης που ενδεχομένως μπορεί να ανακύψουν σε διάφορα στάδια επιχειρησιακής/
επενδυτικής δραστηριότητας (Analysis, Writing, and Presentation of Dissertation).

15 Π.Μ.

Σύνολο 15 Π.Μ.
δ) Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων της κατεύθυνσης Βιώσιμη Χρηματοοικονομική 

Διοίκηση (Sustainable Financial Management) ορίζεται αναλυτικά ως εξής: 
ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ (FIRST SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(COMPULSΟRY MODULES)

Χρηματοοικονομική Διοίκηση
(Financial Management) 5 Π.Μ.

Οικονομετρικές Μέθοδοι 
(Econometric Methods) 5 Π.Μ.

Λογιστική Επιχειρήσεων Ι
(Accounting for Corporations I) 5 Π.Μ.

Εισαγωγή στη Βιωσιμότητα των Επιχειρήσεων 
(Introduction to Corporate Sustainability) 5 Π.Μ.

Αρχές ESG στη Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσεων
(ESG issues in Corporate Finance) 5 Π.Μ.

Στρατηγικός Σχεδιασμός Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 
(Strategic Business Reporting) 5 Π.Μ.

Σύνολο 30 Π.Μ.
ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ (SECOND SEMESTER)

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ 
(COMPULSΟRY MODULES)

Αρχές ESG στη Διαχείριση Χαρτοφυλακίου
(ESG issues in Portfolio Management and Analysis) 5 Π.Μ.

Πρότυπα Πληροφόρησης για τη Βιωσιμότητα και την Κλιματική Αλλαγή
(Sustainability and Climate Change Reporting) 5 Π.Μ.

Θέματα Βιωσιμότητας στο Διοικητικό Έλεγχο (Sustainability issues in Management Control) 5 Π.Μ.
ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ, 15 Π.Μ.
(ELECTIVE MODULES 15 Credit Units)
Εξωτερικός Έλεγχος Διασφάλισης Εκθέσεων Βιωσιμότητας (Assurance of Sustainabilty Reporting) 5 Π.Μ.
Θέματα Δεοντολογίας στη Λογιστική και Χρηματοοικονομική
(Ethics in Accounting & Finance Profession) 5 Π.Μ.

Χρηματοοικονομική της Ενέργειας, Περιβαλλοντικοί Κίνδυνοι και Αγορές Παραγώγων
(Energy Finance, Environmental Risks and Derivative Markets) 5 Π.Μ

Διαχείριση δεδομένων και κυβερνοασφάλεια (Data Management & Cyber Security) 5 Π.Μ.
Θέματα Φορολογίας
(Taxation Issues) 5 Π.Μ.

Βιωσιμότητα, Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Αποτίμηση Επιχειρήσεων
(Sustainability, Financial Analysis and Company Valuation) 5 Π.Μ.

Καινοτομία στη Βιώσιμη Χρηματοοικονομική (Innovations in Sustainable Finance) 5 Π.Μ.
Μεθοδολογία μέτρησης επιδόσεων ESG (Methods of ESG scoring) 5 Π.Μ.
Σύνολο 30 Π.Μ.

ΘΕΡΙΝΟΙ ΜΗΝΕΣ (SUMMER MONTHS)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44297Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

Επεξεργασία, Συγγραφή και Παρουσίαση Διπλωματικής Εργασίας . H διπλωματική εργασία 
μπορεί να είναι ατομική ή ομαδική και οι φοιτητές εκπονούν μελέτες ώστε να μπορούν να 
αξιολογήσουν και να παρουσιάσουν στρατηγικές διαχείρισης επιχειρησιακών θεμάτων 
χρηματοοικονομικής διοίκησης που ενδεχομένως μπορεί να ανακύψουν σε διάφορα στάδια 
επιχειρησιακής/επενδυτικής δραστηριότητας (Analysis, Writing, and Presentation of Dissertation)

15 Π.Μ.

Σύνολο 15 Π.Μ.
ε) Το πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων όλων των ανωτέρω ειδικεύσεων του Π.Μ.Σ 

μπορεί να μεταβάλλεται/προσαρμόζεται διαχρονικά, μετά από απόφαση των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής Φοίτησης, και στις δύο επιμέρους 
ειδικεύσεις. Η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον εξάμηνα του προγράμματος μερικής φοίτησης γίνεται 
με αποφάσεις των Οργάνων.

στ) Η διπλωματική εργασία (ΔΕ) είναι υποχρεωτική και στις δύο ειδικεύσεις και πραγματοποιείται τόσο για τους 
φοιτητές πλήρους φοίτησης όσο και για τους φοιτητές μερικής φοίτησης. Για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης, ή 
και μερικής φοίτησης, προσφέρεται ως εναλλακτική η δυνατότητα πρακτικής άσκησης σε συναφές αντικείμενο υπό 
την έγκριση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. Η πρακτική άσκηση ισοδυναμεί με 15 πιστωτικές μονάδες, 
κατ’ αντιστοιχία των πιστωτικών μονάδων που αποδίδονται στην διπλωματική εργασία. Η πρακτική άσκηση είναι 
πλήρους απασχόλησης και έχει ελάχιστη διάρκεια τρεις (3) μήνες. Διενεργείται εντός των μηνών Ιουλίου-Δεκεμβρίου 
του επόμενου έτους από το έτος αρχικής εγγραφής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ.. Οι όροι και οι διατάξεις που διέπουν 
τη διεξαγωγή της Πρακτικής Άσκησης, περιλαμβάνονται στον Κανονισμό Πρακτικής Άσκησης του Π.Μ.Σ..

ζ) Τέλος προβλέπεται συμμετοχή των φοιτητών σε επιμέρους σεμινάρια (workshops), ημερίδες και σε διαλέξεις 
διακεκριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών. που διοργανώνονται από το Π.Μ.Σ. ή το Τμήμα, με 
απόφαση του αρμόδιου οργάνου.

η) Στα πλαίσια του Π.Μ.Σ., οι φοιτητές όλων των ανωτέρω ειδικεύσεων υποχρεούνται στην παρακολούθηση των 
ακόλουθων:

ηα) Δύο τουλάχιστον εκ των ανωτέρω σεμιναρίων (workshops), ημερίδων και διαλέξεων διακεκριμένων ακαδη-
μαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών που προσφέρει το επισπεύδον Τμήμα ή το ΠΜΣ

ηβ) Υποχρεωτικό Σεμινάριο Ερευνητικών Μεθόδων για την Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας, σε όλες τις ειδι-
κεύσεις, το οποίο προσφέρεται κατά τη διάρκεια του δευτέρου εξαμήνου και της θερινής περιόδου. Η επιτυχής 
περάτωση του σεμιναρίου είναι προαπαιτούμενη για την εκκίνηση της εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Σε 
κάθε περίπτωση, η επιτυχής περάτωση του ανωτέρω σεμιναρίου είναι προαπαιτούμενη για την επιτυχή ολοκλή-
ρωση των σπουδών στο Π.Μ.Σ.

θ) Το πρόγραμμα των μαθημάτων δύναται να περιλαμβάνει σειρά εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων που αποσκο-
πούν στην εμβάθυνση και εμπέδωση σε υψηλό επίπεδο γνώσεων των φοιτητών σε επιστημονικές περιοχές του 
γνωστικού αντικειμένου του προγράμματος σπουδών. Οι εκπαιδευτικές δραστηριότητες δύναται να περιλαμβάνουν, 
σεμιναριακές διαλέξεις-ομιλίες από εξειδικευμένα φυσικά πρόσωπα, επιχειρήσεις-οργανισμούς ή/και διακεκριμένους 
ακαδημαϊκούς με σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.ΜΣ., βιωματικές δραστηριότητες, εκπαιδευτικά 
ταξίδια, φροντιστηριακή εκπαίδευση/ασκήσεις στο πλαίσιο μαθημάτων του προγράμματος σπουδών, εργαστήρια, 
ανάλυση επιχειρηματικών μελετών περιπτώσεων (case studies), εκπαιδευτικά προγράμματα προσομοίωσης, εκπαι-
δευτικές εκδηλώσεις, προετοιμασία και απόκτηση επαγγελματικών πιστοποιήσεων, εκπαιδεύσεις-trainings, ημερίδες 
διακεκριμένων ακαδημαϊκών και προσκεκλημένων ομιλητών, ανάπτυξη και διεξαγωγή επιχειρηματικών παιγνίων.

ι) Σε παράρτημα του παρόντος κανονισμού παρουσιάζονται το περιεχόμενο των μεταπτυχιακών μαθημάτων 
καθώς και οι ελάχιστες διδακτικές ώρες ανά μάθημα.

Η παρ.1 του άρθρου 19 «Μεταβατικές διατάξεις» τροποποιείται ως εξής:
Ο παρών Κανονισμός εφαρμόζεται σε φοιτητές/τριες που εγγράφονται και αρχίζουν τη φοίτηση τους το ακαδη-

μαϊκό έτος 2024-25.
Το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι τροποποιείται ως εξής:

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

Εισαγωγή στη Βιωσιμότητα των Επιχειρήσεων - Introduction to Corporate Sustainability
Το μάθημα «Εισαγωγή στη Βιωσιμότητα των Επιχειρήσεων» (“Introduction to Corporate Sustainability”) πραγ-

ματεύεται τις σύγχρονες προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις σε θέματα βιωσιμότητας. Οι σύγχρονες 
κοινωνίες απαιτούν αλλαγή στον τρόπο οργάνωσης και διοίκησης των επιχειρήσεων με βασικό στόχο η τρέχουσα 
οικονομική δραστηριότητα να μην υπονομεύει αφενός τις ανάγκες των σύγχρονων και επόμενων γενεών για ένα 
βιώσιμο και ασφαλές φυσικό περιβάλλον, αφετέρου τη διασφάλιση των ατομικών και κοινωνικών δικαιωμάτων 
τους. Ως βασική παράμετρος και όχημα αυτών των αλλαγών λογίζεται η διακυβέρνηση και ως εκ τούτου αποτελεί 
αναπόσταστο κομμάτι της Βιωσιμότητας των Επιχειρήσεων. Το μάθημα πραγματεύεται τις σύγχρονες προκλή-
σεις που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις σε θέματα βιωσιμότητας: Ορισμός της βιωσιμότητας και της βιώσιμης 
ανάπτυξης. Περιγραφή της ανάγκη διατήρησης του φυσικού μας περιβάλλοντος και των τρεχουσών κοινωνικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44298 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

και ανθρώπινων προκλήσεων. Ανάλυση των 17 στόχων 
βιώσιμης ανάπτυξης του ΟΗΕ. Κατανόηση των διαφό-
ρων και των αλληλεπιδράσεων μεταξύ των κριτηρίων 
Περιβάλλοντος, Κοινωνίας και Διακυβέρνησης (ESG) και 
της βιωσιμότητας. Επεξήγηση των βασικών περιβαλλο-
ντικών, κοινωνικών και διακυβερνητικών (ESG) κινδύνων 
και ευκαιριών. Περιγραφή της διοίκησης θεμάτων βιω-
σιμότητας στις επιχειρήσεις. Ανάλυση του νομοθετικού 
πλαισίου για τη βιωσιμότητα.

Αρχές ESG στη Χρηματοοικονομική των Επιχειρήσε-
ων - ESG issues in Corporate Finance

Μέσα από αυτό το μάθημα, οι σπουδαστές θα εξε-
ρευνήσουν πώς οι περιβαλλοντικές, κοινωνικές και δια-
κυβερνητικές προκλήσεις ενσωματώνονται στις επιχει-
ρηματικές διαδικασίες, αυξάνοντας την αξία για τους 
μετόχους και την κοινωνία συνολικά. Παρέχει γνώσεις 
σχετικά με τις βέλτιστες πρακτικές, τα εργαλεία αξιολό-
γησης κινδύνου και τις στρατηγικές για τη διαχείριση των 
ESG κινδύνων και ευκαιριών. Θα περιλαμβάνει ενδεικτικά 
τα εξής στοιχεία: (α) Ανάλυση των επιπτώσεων της κλι-
ματικής αλλαγής, της ρύπανσης και της βιώσιμης ανά-
πτυξης στις εταιρικές χρηματοοικονομικές αποφάσεις, 
(β) εξέταση του ρόλου των επιχειρήσεων στην κοινωνία, 
περιλαμβάνοντας θέματα όπως η διαφορετικότητα, η 
ισότητα, η ένταξη και οι εργασιακές σχέσεις, (γ) συζή-
τηση για τη διαφάνεια, την εταιρική διακυβέρνηση, την 
αντιμετώπιση της διαφθοράς και την προώθηση της 
εταιρικής ηθικής, (δ) μεθοδολογίες για την αξιολόγηση 
και την ενσωμάτωση των ESG κινδύνων και ευκαιριών 
στις επενδυτικές και χρηματοοικονομικές αποφάσεις, (ε) 
στρατηγικές για την ενσωμάτωση των ESG στόχων στην 
επιχειρηματική σχεδίαση και ανάπτυξη, (στ) παρουσίαση 
διεθνών πρωτοβουλιών, προτύπων και κανονισμών σχε-
τικά με τα ESG, όπως οι οδηγίες της ΕΕ και τα πρότυπα 
GRI, και, (ζ) την εξέταση των τάσεων, των προκλήσεων 
και των ευκαιριών που αναδύονται στο πεδίο των ESG 
και πώς αυτές μπορούν να επηρεάσουν την εταιρική 
στρατηγική και χρηματοοικονομική.

Strategic Business Reporting - Στρατηγικός Σχεδια-
σμός Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης Σκοπός του 
μαθήματος αυτού είναι να παρέχει μια ολιστική εικόνα 
του στρατηγικού σχεδιασμού που υιοθετεί η εκάστο-
τε επιχείρηση στην επιλογή λογιστικών πολιτικών και 
πρόσθετων πληροφοριών (σημειώσεων) για την παροχή 
χρηματοοικονομικής πληροφόρησης σε ενδιαφερόμε-
νες ομάδες συμφερόντων. Το περιεχόμενο του μαθήμα-
τος είναι: βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις, μακροπρόθε-
σμες υποχρεώσεις, ίδια κεφάλαια, μετατρέψιμοι τίτλοι 
και κέρδη ανά μετοχή, κατάσταση Ταμειακών Ροών.

ESG issues in Portfolio Management and Analysis - 
Αρχές ESG στη Διαχείριση Χαρτοφυλακίου Το μάθημα 
αποτελεί μια κρίσιμη εξερεύνηση του ρόλου των ESG 
κριτηρίων στη διαμόρφωση των στρατηγικών διαχεί-
ρισης και ανάλυσης χαρτοφυλακίου. Στο πλαίσιο αυτού 
του μαθήματος, οι συμμετέχοντες θα κατανοήσουν πώς 
οι ESG παράγοντες μπορούν να ενσωματωθούν στην 
αξιολόγηση των επενδυτικών ευκαιριών και την  κατα-
σκευή χαρτοφυλακίων,  με στόχο την επίτευξη βιώσιμων 
και υπεύθυνων επενδυτικών αποτελεσμάτων. Το μάθημα 
θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα ακόλουθα στοιχεία: (α) 

Ορισμό και κατανόηση των ESG παραγόντων και της 
σημασίας τους στη διαχείριση χαρτοφυλακίου, (β) Με-
θοδολογίες για την ανάλυση και την αξιολόγηση των ESG 
κινδύνων και ευκαιριών εντός επενδυτικών στρατηγικών, 
(γ) Ενσωμάτωση των ESG κριτηρίων στην αξιολόγηση 
και επιλογή επενδύσεων, συμπεριλαμβανομένων μετο-
χών, ομολόγων και άλλων περιουσιακών στοιχείων, (δ) 
Στρατηγικές για τη δημιουργία και τη διαχείριση επεν-
δυτικών χαρτοφυλακίων με έμφαση στη βιωσιμότητα 
και την κοινωνική ευθύνη, (ε) Ανάλυση της απόδοσης 
ESG επενδύσεων και η σχέση τους με την καθαρή αξία 
των περιουσιακών στοιχείων, (στ) Εισαγωγή σε εργαλεία 
και λογισμικά που χρησιμοποιούνται για την αξιολόγηση 
και την ενσωμάτωση ESG στοιχείων στην επενδυτική 
διαδικασία, (ζ) Επισκόπηση του διεθνούς και εθνικού 
νομικού και ρυθμιστικού πλαισίου που διέπει τις ESG 
επενδύσεις, και (η) Εξέταση των μελλοντικών τάσεων, 
των προκλήσεων και των ευκαιριών στη διαχείριση και 
ανάλυση ESG χαρτοφυλακίου.

Πρότυπα Πληροφόρησης για τη Βιωσιμότητα και την 
Κλιματική Αλλαγή- Sustainability and Climate Change 
Reporting

Το μάθημα «Πρότυπα Πληροφόρησης για τη Βιωσι-
μότητα και την Κλιματική Αλλαγή» (“Sustainability and 
Climate Change Reporting”) πραγματεύεται όλες τις 
σύγχρονες εξελίξεις στο γνωστικό πεδίο της λογιστικής 
και επιχειρηματικής πληροφόρησης για τη βιωσιμότητα 
(sustainability reporting) και των τριών πυλώνων της 
(Περιβάλλον-Κοινωνία-Διακυβέρνηση ESG). Το μάθημα 
θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα ακόλουθα στοιχεία: (α) 
Ανάλυση των βασικών ζητημάτων στην πληροφόρηση 
για τη βιωσιμότητα και την κλιματική αλλαγή. (β) Περι-
γραφή των τρόπων μέτρησης και λογιστικής μεταχεί-
ρισης των θεμάτων βιωσιμότητας, κλιματικής αλλαγής 
και ESG. (γ) Ανάλυση των Ευρωπαϊκών Προτύπων Πλη-
ροφόρησης για τη Βιωσιμότητα (ESRS) τα οποία εφαρ-
μόζονται υποχρεωτικά στη χώρα μας σύμφωνα με τη 
Ευρωπαϊκή Οδηγία 2022/2464 (Corporate Sustainability 
Reporting Directive - CSRD) από 01/01/2024. (δ) Ανάλυ-
ση των Διεθνών Προτύπων Χρηματοοικονομικής Πλη-
ροφόρησης για τη Βιωσιμότητα (IFRS Sustainability). (ε) 
Ανάλυση άλλων διεθνως προτύπων πληροφόρησης για 
τη βιωσιμότητα όπως το Global Reporting Initiative (GRI) 
των Ηνωμένων Εθνών και το Greenhouse Gas Emissions 
(GHG) Protocol. (στ) Σύνδεση και αλληλεπίδραση της 
χρηματοοικονομικής πληροφορίας με την πληροφόρη-
ση για τη βιωσιμότητα μέσω των αρχών Ολόκληρωμένης 
Πληροφόρησης (Integrated Reporting).

Θέματα Βιωσιμότητας στο Διοικητικό Έλεγχο- 
Sustainability issues in Management Control

Το μάθημα «Θέματα Βιωσιμότητας στο Διοικητικό 
Έλεγχο» (“Sustainability issues in Management Control”) 
επικεντρώνεται sτην εφαρμογή σχετικών εργαλείων δι-
οικητικού ελέγχου σε επιχειρηματικές διαδικασίες και 
αποφάσεις για τη βιωσιμότητα. Το μάθημα θα περιλαμ-
βάνει ενδεικτικά τα ακόλουθα στοιχεία: (α) Ανάλυση της 
περιβαλλοντικής, κοινωνικής και οικονομικής ευθύνης 
μιας επιχείρησης και των συναφών προβλημάτων επι-
μέτρησης που σχετίζονται με αυτές τις τρεις διαστάσεις. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 44299Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

(β) Κατανόηση των συστημάτων και διαδικασιών που 
σχετίζονται με επιχειρηματικές αποφάσεις σε θέματα 
βιωσιμότητας. (γ) Ανάπτυξη και αξιολόγηση συστη-
μάτων διοίκησης ελέγχου των επιχειρήσεων, τα οποία 
περιλαμβάνουν τη χρήση χρηματοοικονομικών και μη-
χρηματοοικονομικών εργαλείων διαχείρισης ελέγχου. 
(δ) Αξιολόγηση επενδύσεων με τη χρήση δεικτών βιω-
σιμότητας - ESG. (ε) Σύνδεση μεταξύ στρατηγικής και 
βιώσιμης διαχείριση πόρων. (στ) Δημιουργία αξίας για 
τους εμπλεκόμενους φορείς (stakeholders).

Εξωτερικός Έλεγχος Διασφάλισης Εκθέσεων Βιωσιμό-
τητας - Assurance of Sustainability Reporting

Το αυξανόμενο ενδιαφέρον για αξιόπιστη πληρο-
φόρηση σε θέματα βιωσιμότητας, δημιουργεί πιέσεις 
στις επιχειρήσεις να διενεργούν εξωτερικό έλεγχο από 
ανεξάρτητους φορείς. Τα επόμενα χρόνια η ανάγκη των 
ελληνικών επιχειρήσεων για εξωτερικό έλεγχο διασφάλι-
σης των εκθέσεων βιωσιμότητάς τους θα ενταθεί λόγω 
της υποχρεωτικής εφαρμογής των Ευρωπαϊκών Προ-
τύπων Πληροφόρησης για τη Βιωσιμότητα (European 
Sustainability Reporting Standards - ESRS) σύμφωνα με τη 
Ευρωπαϊκή Οδηγία 2022/2464 (Corporate Sustainability 
Reporting Directive - CSRD). Τα ESRS υποχρεώνουν τις 
επιχειρήσεις να διενεργούν, κατ’ελαχιστο, έλεγχο περι-
ορισμένης διασφάλισης (limited assurance) για τις εκ-
θέσεις βιωσιμότητας τους. Το μάθημα επικεντρώνεται 
στην εφαρμογή σχετικών προτύπων που προβλέπουν τις 
διαδικασίες ελέγχου διασφάλισης των εκθέσεων βιωσι-
μότητας: (α) Κατανόηση του σύγχρονου επιχειρηματικού 
περιβάλλοντος που ωθεί τις επιχειρήσεις να διενεργούν 
ελέγχους διασφάλισης των εκθέσεων βιωσιμότητας. (β) 
Κατανόηση του Ενωσιακού νομοθετικού πλαισίου για 
τον έλεγχο διασφάλισης των εκθέσεων βιωσιμότητας. (γ) 
Εφαρμογή των αρχών ελέγχου διασφάλισης εκθέσεων 
βιωσιμότητας σύμφωνα διεθνώς αναγνωρισμένα πρό-
τυπα έλεγχου (International Standard on Sustainability 
Assurance (ISSA) 5000 και AA1000 Assurance Standard 
(ΑA1000AS v3)). (δ) Διάκριση μεταξύ διαφορετικού επι-
πέδου ελέγχου διασφάλισης (περιορισμένη και εύλογη 
διασφάλιση). (ε) Εφαρμογή των αρχών ελέγχου διασφά-
λισης εκθέσεων για την κλιματική αλλαγή και κυρίως των 
ρύπων του φαινομένου του θερμοκηπίου (GreenHouse 
Gas Emissions).

Χρηματοοικονομική της Ενέργειας, Περιβαλλοντι-
κοί Κίνδυνοι και Αγορές Παραγώγων - Energy Finance, 
environmental risks and derivative markets

Το μάθημα αποσκοπεί στην παροχή μιας ολοκληρω-
μένης κατανόησης των δυναμικών αλληλεπιδράσεων 
μεταξύ της χρηματοοικονομικής της ενέργειας, των πε-
ριβαλλοντικών κινδύνων και των αγορών παραγώγων. 
Μέσα από αυτό, οι συμμετέχοντες θα αναλύσουν τις 
επιπτώσεις των περιβαλλοντικών κινδύνων στις αγο-
ρές ενέργειας, θα κατανοήσουν τον ρόλο των αγορών 
παραγώγων στη διαχείριση κινδύνων και θα εξετάσουν 
τις στρατηγικές χρηματοδότησης και επενδύσεων σε 
σχέση με την ενέργεια. Το μάθημα θα περιλαμβάνει 
επίσης μελέτες περιπτώσεων από τον πραγματικό κό-
σμο, παρουσιάζοντας πώς οι εταιρείες και οι επενδυτές 
αντιμετωπίζουν τους περιβαλλοντικούς κινδύνους και 

εκμεταλλεύονται τις ευκαιρίες στις αγορές ενέργειας και 
παραγώγων. Θα περιλαμβάνει ενδεικτικά τα ακόλουθα 
θέματα: (α) Κατανόηση των βασικών αρχών της χρημα-
τοοικονομικής ενέργειας, συμπεριλαμβανομένων των 
κύριων πηγών ενέργειας και της δομής της αγοράς. (β) 
Ανάλυση των περιβαλλοντικών κινδύνων, όπως η κλιμα-
τική αλλαγή, η ρύπανση και η απώλεια βιοποικιλότητας, 
και η επίδρασή τους στην αγορά ενέργειας. (γ) Εισαγω-
γή στις αγορές παραγώγων, όπως futures, options και 
swaps, και πώς αυτές χρησιμοποιούνται για τη διαχείριση 
των κινδύνων στην αγορά ενέργειας. (δ) Μελέτη των 
μοντέλων και των στρατηγικών χρηματοδότησης για 
έργα ενέργειας, ειδικά αυτά που εστιάζουν στη βιώσιμη 
ανάπτυξη και τις ανανεώσιμες πηγές. (ε) Διερεύνηση της 
σχέσης μεταξύ βιωσιμότητας, ενεργειακής πολιτικής και 
χρηματοοικονομικής, συμπεριλαμβανομένων των πα-
γκόσμιων προτύπων και των κανονισμών.

Βιωσιμότητα, Χρηματοοικονομική Ανάλυση και Απο-
τίμηση Επιχειρήσεων- Sustainability, Financial Analysis 
and Company Valuation

Οι περιβαλλοντικοί, κοινωνικοί και οι παράγοντες δι-
ακυβέρνησης (ESG) γίνονται ολοένα και πιο σημαντικοί 
παράγοντες για τη διαμόρφωση της επιχειρηματικής 
στρατηγικής μιας επιχείρησης. Οι επενδυτές επιδιώ-
κουν να επιτύχουν τόσο οικονομικές αποδόσεις όσο 
και άλλους στόχους, όπως περιβαλλοντικές επιπτώσεις 
ή κοινωνικές προεκτάσεις. Αυτοί οι παράγοντες μπορεί 
να επηρεάσουν την αξία και τον κίνδυνο των επενδύσε-
ων αλλά και άλλα ενδιαφερόμενα μέρη όπως οι εργα-
ζόμενοι, οι πελάτες ή το περιβάλλον. Αυτό το μάθημα 
ακολουθεί μια ολιστική προσέγγιση που ενσωματώνει 
τόσο οικονομικούς όσο και παράγοντες ESG στην απο-
τίμηση της εταιρείας. Το μάθημα στοχεύει να αναπτύξει 
τις ικανότητες των φοιτητών (α) να εξετάζουν κριτικά 
πώς οι πρωτοβουλίες και οι επιδόσεις ESG επηρεάζουν 
μια εταιρεία και (β) να διαβάζουν, ερμηνεύουν και ανα-
λύουν αποτελεσματικά τις οικονομικές καταστάσεις. Το 
μάθημα ακολουθεί τη θεμελιώδη ανάλυση επενδύσεων 
και έχει πρακτική έμφαση που βασίζεται σε μια σειρά 
ασκήσεων και μελετών περίπτωσης που αφορούν ει-
σηγμένες εταιρείες. Αν και η κύρια εστίαση είναι στην 
αποτίμηση των μετοχών, συζητούνται επίσης αποφά-
σεις δανεισμού και άλλες επενδυτικές αποφάσεις. Τέ-
λος, οι φοιτητές μαθαίνουν πώς οι κανόνες μέτρησης 
και αναφοράς καθορίζουν και πιθανώς περιορίζουν τις 
πληροφορίες που παρέχονται στις εκθέσεις της εταιρείας 
και πώς η αξιολόγηση και οι προσαρμογές σε αυτές τις 
πληροφορίες επιτρέπουν τη λήψη καλύτερα τεκμηριω-
μένων αποφάσεων.

Καινοτομία στη Βιώσιμη Χρηματοοικονομική  - 
Innovations in Sustainable Finance

Το μάθημα σχεδιάστηκε για να προσφέρει μια σφαιρι-
κή εισαγωγή στις πιο πρόσφατες καινοτομίες και τάσεις 
στον τομέα της βιώσιμης χρηματοοικονομικής. Μέσα 
από αυτό το μάθημα, οι συμμετέχοντες θα εξερευνήσουν 
πώς οι σύγχρονες τεχνολογίες, οι ρυθμιστικές πολιτικές 
και οι αλλαγές στην επενδυτική νοοτροπία συμβάλλουν 
στην προώθηση της βιωσιμότητας στον χρηματοπιστω-
τικό τομέα. Από τα πράσινα ομόλογα και τις βιώσιμες 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44300 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

επενδύσεις, έως τις καινοτομίες στην ψηφιακή χρημα-
τοοικονομική και τις πλατφόρμες κοινωνικής χρηματο-
δότησης, οι συμμετέχοντες θα αποκτήσουν βαθιά κα-
τανόηση των εργαλείων και των μεθόδων που οδηγούν 
την αλλαγή προς μια πιο βιώσιμη οικονομική μέλλον. Το 
μάθημα περιλαμβάνει μελέτες περιπτώσεων, διαλέξεις 
από ειδικούς στον τομέα και συζητήσεις που ενθαρρύ-
νουν την κριτική σκέψη και την εφαρμογή γνώσεων σε 
πραγματικά προβλήματα.

Θέματα Δεοντολογίας στη Λογιστική και Χρηματοοι-
κονομική - Ethics in Accounting και Finance Profession

Σκοπός του μαθήματος είναι η παρουσίαση κανόνων 
δεοντολογίας που σχετίζονται με την ορθή άσκηση 
επαγγελμάτων των συναφών με τη λογιστική και χρη-
ματοοικονομική επαγγελμάτων: (α) Κατανόηση των θε-
μελιωδών αρχών της ακεραιότητας, αντικειμενικότητας, 
επαγγελματικής επάρκειας, εχεμύθειας, συμπεριφοράς 
και υπευθυνότητας. (β) Αξιολόγηση της βαρύτητας και 
διαχείρισης ζητημάτων δεοντολογίας στη λογιστική και 
τη χρηματοοικονομική. (γ) Κατανόηση των βασικών κιν-
δύνων που αντιμετωπίζουν οι επαγγελματίες συναφών 
επαγγελμάτων (προσωπικό συμφέρον, αυτο-αξιολόγη-
ση, υπεράσπιση, εξοικείωση, εκφοβισμός). (δ) Κατανόη-
ση των ενεργειών που πρέπει να εφαρμόζονται προκει-
μένου να ελαχιστοποιούνται οι αρνητικές επιπτώσεις των 
κινδύνων (εκπαίδευση, συνεχής κατάρτιση, εμπειρία, 
κανονιστική παρακολούθηση, αξιολόγηση). (ε) Κατανό-
ηση των διαδικασιών επίλυσης ηθικών διλλημάτων. (στ) 

Εφαρμογή διεθνώς αναγνωρισμένων κωδίκων δεοντο-
λογίας. (ζ) Εφαρμογή της εθνικής κείμενης νομοθεσίας

Μεθοδολογία μέτρησης επιδόσεων ESG - Methods of 
ESG scoring.

Αυτό το μάθημα μεταπτυχιακού επιπέδου εμβαθύνει 
στις μεθοδολογίες και τις πρακτικές της Βαθμολόγησης 
ESG, μια όλο και πιο κεντρική πτυχή στην αξιολόγηση 
των εταιρικών και οργανωτικών επιδόσεων βιωσιμό-
τητας. Μέσα από ένα μείγμα θεωρητικών πλαισίων και 
πρακτικής εφαρμογής, οι φοιτητές θα μάθουν (α) να 
αξιολογούν και να ερμηνεύουν τα δεδομένα ESG, (β) 
να κατανοούν τις αποχρώσεις των παραγόντων ESG και 
τον αντίκτυπό τους στις επενδυτικές αποφάσεις και την 
εταιρική στρατηγική και (γ) να διακρίνουν μεταξύ ση-
μαντικών δραστηριοτήτων ESG (δραστηριότητες ESG 
που σχετίζονται άμεσα με τις βασικές επιχειρηματικές 
δραστηριότητες και τις οικονομικές επιδόσεις των επι-
χειρήσεων) και άυλων. Το μάθημα στοχεύει να εξοπλίσει 
τους φοιτητές με τις δεξιότητες που απαιτούνται για να 
συμβάλουν αποτελεσματικά ή να οδηγήσουν βιώσιμες 
επενδυτικές στρατηγικές, εκθέσεις εταιρικής βιωσιμό-
τητας και συμμόρφωση με ESG.

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2024

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΟΥΡΑΝΤΩΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ44302 Τεύχος B’ 4347/25.07.2024

*02043472507240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-07-26T10:57:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




